
 

  

Pos. AG IL RETTORE N°  
 

Visto l’articolo 3 del D.M. n. 270 del 22.10.2004 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, n. 

509”, che consente alle Università italiane di rilasciare i titoli in esso previsti anche 

congiuntamente con altri Atenei italiani o stranieri; 

Visto il D.R. n. 58 del 28.01.2021 con il quale è stato emanato dall’Università degli Studi di 

Napoli “Parthenope” il Regolamento dei Corsi per Master universitari di primo e 

secondo livello; 

Visto il D.R. n. 686 del 01.09.2022 recante “Linee guida per l’attivazione dei corsi per 

master universitari di I e II livello e dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento 

professionale e di formazione permanente”; 

Vista la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici che, 

nella seduta del 22.11.2022, ha approvato la proposta di attivazione del Master 

Interuniversitario di II livello in “Chief Financial Officer (CFO)-Direzione 

Amministrazione, Finanza e Controllo” – VII Edizione, presentata dalla Prof.ssa Rita 

Lamboglia, le relative bozze di regolamento del corso, del piano didattico, della 

convenzione con gli Atenei e gli enti partner, nonché del piano finanziario; 

Viste  le deliberazioni con le quali il Senato e il Consiglio di Amministrazione hanno 

approvato, nelle rispettive adunanze del 28 novembre 2022, l’istituzione del Master  

Interuniversitario di II livello in “Chief Financial Officer (CFO)-Direzione 

Amministrazione, Finanza e Controllo” – VII Edizione, affidandone la gestione 

amministrativa, organizzativa e finanziaria al Dipartimento di Studi Aziendali ed 

Economici dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; il regolamento del 

corso, il piano didattico, il piano finanziario; la stipula della convenzione con gli 

Atenei - Università di Napoli Federico II, Università di Caserta “Luigi Vanvitelli”, 

Università di Teramo - e gli enti partner - ANDAF – Associazione Nazionale dei 

Direttori Amministrativi e Finanziari, e FDC – Federazione dei Dottori 

Commercialisti – per la realizzazione del Master; 

Visto il D.D.D. n. 9/2023 del 06.02.2023 in cui il Direttore del Dipartimento di Studi 

Aziendali ed Economici ha proposto di modificare l’art 14 (Privacy) della 

Convenzione, integrandola con l’addendum “Accordo di contitolarità”; 

Tenuto conto  che con D.D.D. N. 13/2023 del 02.03.2023 il Direttore del Dipartimento di Studi 

Aziendali ed Economici - considerata la necessità di adeguare la documentazione 

relativa alla predetta Convenzione con particolare riguardo ai riferimenti anagrafici e 

l’art. 14 della Convenzione, aggiornando la normativa di riferimento sulla privacy, 

integrandola di conseguenza con l’addendum “Accordo di contitolarità” - ha proposto 

al Magnifico Rettore l’approvazione del nuovo testo della Convenzione integrata con 

l’addendum “Accordo di contitolarità”; 

Visto il D.R. n. 177 del 03.03.2023 con cui è stata approvata la sottoscrizione del nuovo testo 

della Convenzione, nonchè dell’Addendum “Accordo di contitolarità” - allegati al 

presente decreto e di cui costituiscono parte integrante - tra l’Università degli Studi di 



 

  

Napoli “Parthenope” – Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici, Università di 

Napoli Federico II, Università di Caserta “Luigi Vanvitelli”, Università di Teramo - e 

gli enti partner - ANDAF – Associazione Nazionale dei Direttori Amministrativi e 

Finanziari, e FDC – Federazione dei Dottori Commercialisti – per la realizzazione del 

Master Interuniversitario di II livello in “Chief Financial Officer (CFO)-Direzione 

Amministrazione, Finanza e Controllo” – VII Edizione. 

Vista la Convenzione sottoscritta dai citati partners; 

Tenuto conto  della delibera del Consiglio di Dipartimento del DiSAE del 12/04/2023 che ha 

proposto la pubblicazione del Bando di selezione per l’ammissione al Corso Master 

Interuniversitario di II livello “CFO-Direzione Amministrazione, Finanza e 

Controllo”; 

Verificato che le date previste in calendario delle prossime adunanze degli Organi di Governo 

non consentirebbero il rispetto dell’anzidetta tempistica;  

Visto  il vigente Statuto; 

Visto il D.R. n 345 del 09.05.2023 recante l’istituzione presso l’Università degli Studi di 

Napoli “Parthenope”, per l’anno accademico 2022/2023 del Master Interuniversitario 

di II livello in “Chief Financial Officer (CFO) - Direzione Amministrazione, Finanza 

e Controllo” - VII edizione ed il relativo bando di selezione per l’accesso al Corso la 

cui scadenza per la presentazione delle domande di ammissione è stata fissata al 26 

maggio 2023 alle ore 12.00; 

Visto   il Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici D.D.D. n. 

23/2023 emesso d’urgenza il 22.05.2023, poi rettificato con D.D.D. n. 24/2023 

emesso d’urgenza il 23.05.2023 recante la richiesta di proroga dei termini di 

presentazione delle domande di partecipazione al bando di selezione per l’accesso al 

Corso in parola alle ore 12:00 del 7 luglio 2023, fatte salve le domande presentate, e 

lo slittamento dell’inizio delle lezioni dal giorno 16 giugno 2023 al giorno 08.09.2023; 
Attesa la necessità di soddisfare al più presto possibile tale richiesta per dare continuità al bando 

sopra menzionato;  

Considerato che le date previste in calendario delle prossime adunanze degli Organi di Governo non 

consentirebbero il rispetto della tempistica; 

Visto il vigente Statuto d’Ateneo; 

 

DECRETA 

 

Art.1) Sono prorogati i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al bando di 

selezione per l’accesso al Corso Master Interuniversitario di II livello in “Chief Financial Officer 

(CFO) - Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo” - VII edizione, a.a. 2022/23 dal giorno 26 

maggio 2023 ore 12:00 al giorno 7 luglio 2023 ore 12:00; 

 

Art. 2) Per effetto della proroga di cui all’art. 1) è prorogata anche la data di inizio del Corso, dal 

giorno 16 giugno 2023 al giorno 8 settembre 2023. 

 

Il presente Decreto, emesso d’urgenza, verrà sottoposto a ratifica nella prima adunanza utile 

degli Organi di Governo di Ateneo 



 

  

 

Napoli,  

IL RETTORE 

(Prof. Antonio Garofalo) 


